
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 268 del 31/03/2022 

REGISTRO GENERALE N. 268 del 31/03/2022 
 

Determina N. 20 del 31/03/2022 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA E L’INSTALLAZIONE DI SEGNALETICA 

STRADALE E DI  UN SENSORE DI RILEVAMENTO DEI VEICOLI PER IL COMANDO 

DELLA LANTERNA SEMAFORICA VEICOLARE SU VIA DELLA STAZIONE. 

DITTA EF-PI DI MONTESILVANO – CIG: ZB335D402C 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 

126; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

Visto il D.Lgs 18.04.2016, n. 50 

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Viste:  

 La delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;  

 La delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024;  

 la delibera di G.C. n. 12 del 16.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2022;  

 Dato Atto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio, sono abilitati a 

sottoscrivere gli atti d’impegno così come previsto dall’art.23 del Regolamento di Contabilità e art. 

107 T.U. D.Lgvo n.267/2000;  

 Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 05.01.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Posizione Organizzativa - Responsabile dell’Area Vigilanza al sottoscritto; 

Ritenuta la propria competenza; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 268 del 31/03/2022 

 Vista la propria determinazione n. 5 del 20/01/2022, all’oggetto “Fornitura e posa in opera di 

segnaletica stradale verticale, orizzontale e complementare in via Ignazio Silone - Ditta EF-PI di 

Montesilvano – Cig: Z5C34E02F8”; 

  Vista l’ordinanza n. 6/P/2022 del 2 Marzo 2022 con cui: 

1. a parziale modifica ed integrazione della ordinanza n. 3/P/2022 del 14 Febbraio 2022, è 

istituto il divieto di circolazione in Via Ignazio Silone ed in Via Gran Sasso, fatta eccezione 

per i veicoli dei residenti nel Comune di Scafa e degli autorizzati, intendendosi tali gli ospiti, a 

qualsiasi titolo (ad esempio genitori, figli, parenti, amici, operatori socio sanitari, per esigenze 

lavorative, ecc.), dei cittadini con abitazione lungo le suddette strade non residenti nel 

Comune di Scafa; 

2. è istituto il divieto di circolazione in Via Francesco Paolo Michetti, dall’intersezione stradale 

con la SS. 5 sino all’intersezione stradale con la SS. 487, ed in Via Pio La Torre, fatta 

eccezione per i veicoli dei residenti nel Comune di Scafa e degli autorizzati, intendendosi tali 

gli ospiti, a qualsiasi titolo (ad esempio genitori, figli, parenti, amici, operatori socio sanitari, 

per esigenze lavorative, ecc.), dei cittadini con abitazione lungo le suddette strade non 

residenti nel Comune di Scafa; 

3. è istituto il senso vietato di circolazione in Via Francesco Paolo Michetti, nel tratto stradale 

compreso tra la SS. 5 e la SS. 487, ed in Via Pio La Torre per tutti i veicoli nella direttrice di 

marcia S.S. 487   S.S. 5.”; 

 Considerato, di conseguenza, che si rende necessario provvedere alla fornitura e alla posa in 

opera della segnaletica verticale, orizzontale e complementare necessaria per adeguarla al 

dispositivo dell’ordinanza n. 6/P/2022 del 2 Marzo 2022; 

 Visto il preventivo della ditta EF-PI di Fainelli Paolo di Montesilvano (PE), acclarato al 

prot. n. 4313 del 30/03/2022 di questo Comune, relativo alla fornitura e la posa in opera della 

segnaletica stradale da realizzare, dell’importo di  € 522,60 + €  114,97 per IVA 22%, per un totale 

di € 637,57, IVA compresa; 

 Dato atto che necessita realizzare un sensore di rilevamento dei veicoli per il comando della 

lanterna semaforica veicolare su Via della Stazione, in quanto sono stati segnalate criticità afferenti 

il funzionamento  di quella attualmente e da tempo installata; 

Visto il preventivo richiesto e fatto pervenire dalla ditta EF-PI di Fainelli Paolo di 

Montesilvano (PE), acclarato al prot. n. 3361 dell’8/03/2022 di questo Comune, relativo alla 

“realizzazione sensore di rilevamento veicoli per comando lanterna semaforica veicolare su Via 

della Stazione”, dell’importo di  € 1.980,00 + €  435,60 per IVA 22%, per un totale di € 2.415,60 , 

IVA compresa; 

Considerato che l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, stabilisce che i 

lavori, servizi e forniture, il cui importo sia inferiore ad € 40.000,00, possono essere affidati 

direttamente; 

Dato atto che il costo dei lavori in oggetto è inferiore ad € 40.000,00 e che ricorrono le 

condizioni per poter procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lett. a), del 

D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 268 del 31/03/2022 

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, ed 

innalza la soglia da 1.000 a 5.000 euro per gli affidamenti di servizi e forniture della pubblica 

amministrazione senza l’obbligo di ricorrere al MEPA; 

Visto il DURC numero protocollo INAIL_31567747  del 21/02/2022 con scadenza di 

validita’  21/06/2022, allegato alla presente ed agli atti, con cui  si dichiara che la ditta risulta 

regolare nei confronti  di  I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE; 

Ritenuto, dunque, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1530 Art. 2 Tit. 1 PDC 

1.03.01.02.999 denominato “spese per interventi migliorativi alla  segnaletica stradale” del bilancio 

di previsione 2022/2024, esercizio 2022;  

Dato atto e fatto constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e 

dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016; 

Dato atto di dover far constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte 

le operazioni di pagamento, conseguenti all’affidamento di cui al presente atto, le norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di 

pagamento utilizzati il seguente CIG: ZB335D402C  e che il mancato adempimento degli obblighi 

di tracciabilità, di cui al richiamato articolo, dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 

L. 136/2010;   

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

DETERMINA 

1. Di affidare, per i motivi esposti in premessa, alla Ditta EF-PI di Fainelli Paolo, con sede in 

Montesilvano (PE) al civico n. 2/a1 di Via Collevento, C.F. FNLPLA75B21L103N e P.I. 

01927500684, la fornitura di cui al preventivo  acclarato al prot. n. 4313 del 30/03/2022 al 

prezzo di     522,60 + €  114,97 per IVA 22%, per un totale di € 637,57, IVA compresa, ed i 

lavori di cui al preventivo acclarato al prot. n. 3361 dell’8/03/2022, al prezzo di € 1.980,00 + €  

435,60 per IVA 22%, per un totale di € 2.415,60 , IVA compresa, per un totale complessivo di € 

3.053,17 , IVA compresa; 

2. Di assumere, per i motivi esposti in premessa, l’impegno di spesa di € 3.053,17, I.V.A. inclusa, 

in favore della Ditta EF-PI di Fainelli Paolo, con sede in Montesilvano (PE) al civico n. 2/a1 di 

Via Collevento, C.F. FNLPLA75B21L103N e P.I. 01927500684, occorrente per l’affidamento 

della fornitura di cui al capoverso precedente; 

3. Di imputare la spesa di € 3.053,17, I.V.A. inclusa,, impegnata con il presente atto,  sul Cap. 

1530 Art. 2 Tit. 1  PDC 1.03.01.02.999 denominato “spese per interventi migliorativi alla 

segnaletica stradale” del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio annualità 2022; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 268 del 31/03/2022 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 

183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

5. Di dare atto che: 

 il CIG che identifica la presente fornitura e posa in opera è: ZB335D402C; 

 il DURC prot. n.  INAIL_31567747  del 21/02/2022 con scadenza di validita’  21/06/2022 

attesta che la EF-PI di Fainelli Paolo, con sede in Montesilvano (PE) al civico n. 2/a1 di Via 

Collevento, C.F. FNLPLA75B21L103N e P.I. 01927500684, risulta regolare nei confronti  

di  I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE 

6. Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

7. Di dare atto ai sensi della Legge n. 241/90 che il responsabile del procedimento è il sottoscritto 

Com.te Magg. Leonardo Mercurio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Com.te Magg. Leonardo Mercurio 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 324 del 31/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERCURIO LEONARDO in data 

31/03/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 324 del 31/03/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

31/03/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 393 

Il 31/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 268 del 31/03/2022 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA E L’INSTALLAZIONE DI SEGNALETICA 

STRADALE E DI  UN SENSORE DI RILEVAMENTO DEI VEICOLI PER IL COMANDO DELLA 

LANTERNA SEMAFORICA VEICOLARE SU VIA DELLA STAZIONE. 

DITTA EF-PI DI MONTESILVANO – CIG: ZB335D402C 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 268 del 31/03/2022 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERCURIO LEONARDO il 31/03/2022.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


